علامہ السیوطیؒ نے تاریخ اسلام کا بھی تفصیلی مطالعہ کیا اور تاریخ نگاری کی۔ آپ کی تحریر کردہ کتاب "تاریخ الخلفاء" مشہور و مقبول بھی بہت ہوئی۔ اس میں آپ نے خلافت راشدہ سے لے کر خلافت عباسیہ کے اس وقت کے بادشاہ المتوکل علی اللہ عبدالعزیز بن یعقوب 903AH/1497AD تک کے حالات کو پیش کیا ہے۔ اس کتاب میں اہم تاریخی حقائق کے ساتھ وقائع اور سوانح نگاری بھی بہ کثرت ملتی ہے۔ اس کتاب کو لکھنے کے لیے آپ نے امام ذہبیؒ کی لکھی تاریخ کو زیادہ رجوع کیا۔ تاہم اس کے ماخذ میں تاریخ ابن کثیر، ابن حجر عسقلانی کی ابناء الغمر، خطیب کی تاریخ بغداد، ابن عساکر کی تاریخ دمشق اور دیگر مستند کتابوں کے نام بھی ملتے ہیں۔